<sup>489</sup>C.3.28.6. Leg. *Cum quæritur an*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>490</sup>C\*.3.28.6 (=N.18.1). Leg. *Novissima lege*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>491</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME. Lib. VI. Rúb. IV.-De testaments.- Fur XIII: *Lo testament*. (Cf.FORI ANTIQUI, Rub.XLXXXVI. De testamentis, núm. 13).

hanc constitutionem est specialiter concessum quod quilibet possit filios exheredare et a sua successione et legitima privare. Et insuper quod possit facere *de sos bens a totes ses voluntats*. Vel dich quod per dictos foros erat generaliter et simpliciter concessum *plen poder et licentia de ordenar de sos bens axi com cascú volrrà*. Per istam autem nobilem constitutionem est provissum et concessum quod quisque possit facere et disponere in ultima voluntate *de sos bens a totes ses voluntats*, sublato omni obstaculo annullandi, contradicendi et impugnandi ex commissione solemnitatis nech alia causa, modo vel ratione ultimam voluntatem et quod ultima voluntas ad litteram compleatur ex quorum verborum virtute posset quis filios exheredare et a successione et a sua legitima privare licet per hanc constitutionem non fuisset hoc specialiter concessum *ut Lege, I, Digestorum, De testamento militis*<sup>492</sup>, *iuncta Lege, Instituta, § de inofficioso, Digestorum, De inofficioso testamento*<sup>493</sup>.

Concludendum igitur videtur quod per istam constitutionem quecumque possit disponere de suis bonis in ultima voluntate contra regulas iuris civilis et Fororum antiquorum, servatis solummodo regulis iuris gentium et divini aut superiora videntur deducere et plenius supra dixi.

Quero quomodo sub qua solemnitate poterit quis testari et michi videtur quod sub forma in Foro antiquo contenta, *Rubrica, De testamentis, Constitutio, Si testament*<sup>494</sup> *et Constitutio, Aquell qui volrà*<sup>495</sup>, vel iuxta *Constitutio, Stablim, eodem titulo*<sup>496</sup>. Sed videtur in quod quilibet potest testari coram duobus testibus facto inde publico instrumento vel non et

---

<sup>492</sup>D.29.1.1.Leg. *Militibus liberam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>493</sup>D.5.2.27. Leg. *Si instituta*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>494</sup>Lib. VI. Rúb. IV.- De testaments.- Fur VII: *Si testament serà feyt de paraula sens scrivà públich en presència de tres testimonis covinents e que sien mascles; si après la mort d'aquell testador dins tres meses davant lo iutge ordinari d'aquell loch aquells tres testimonis iuraran e publicaran la voluntat del defunct; e aquella voluntat l'escrivà públich metrà en forma e en scriptura publica en presentia d'aquells testimonis damunt dits e en presentia d'altres testimonis qui seran presents a la confessió d'aquells testimonis damunt dits qui publicaran la voluntat del defunct aytal testament haia valor e fermetat...*

<sup>495</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV.- De testaments.- Fur XV: *Aquell qui volrà fer testament appell e deman tres o quatre testimonis covinents e scrivà públich los quals presents veents e oents orden les sues coses e aquella derrera voluntat sua haia fermetat. Salves empero les donacions que ell haurà feytes primerament iustament e axicom dech; e esmenades les iniuries e los torts e els deutes pagats.*

<sup>496</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV.- De testaments.- Fur XXVIII: *Stablim que si alcún volrà fer testament o altra derrera voluntat en scrit, enaxí que no volrà que negú sapie aquelles coses que en aquell testament o en aquella derrera voluntat seran scrites; que ho pusca fer e mostrar aquella scriptura o aquell scrit qui serà feyt per ma del testador o per ma d'escrivà públich; e serà segellada o ligada e enclosa o embolcada e serà fermada o sotscrita de tres o de quatre testimonis qui seran pregats a aquell fermament a fer o a aquella subscriptió; enaxí empero que'l testador digue a aquells testimonis que aquella scriptura es lo seu testament o altra derrera voluntat sua; la qual scriptura enaxí feyta haie perdurable fermetat. Ne perçó volem que aquella scriptura sia desfeyta car los testimonis no saben aquelles coses que son scrites en aquell testament o en aquella derrera voluntat...*

valebit testamentum per hunc Forum antiquum secundum, *Lege, I*<sup>497</sup>, *iuncta Lege, Divus*<sup>498</sup>, *et Lege, Lucius, Digestorum, De testamento militis*<sup>499</sup>; et per ea que si plenius dixi; facit *Lege, Hac consultissima, § ex imperfecto*, cum ibi notatur per Bartolus in fine, *Codice, De testamentis*<sup>500</sup>; facit etiam *Lege, finalis, Codice, Familiæ haberem[sic]*<sup>501</sup>; cum ibi notatur per Bartolus et per Glossæ.

Idem, si testamentum fieret et scriberetur manu testatoris licet non sigillatum de cuius scriptura constaret legitime, ut allegatus scriptus *ex imperfecto*, iuncto quod notatur per Bartolus in *Lege, His qui, II questio*, ubi vide *Digestorum, De testamentis*<sup>502</sup>, et vide Bartolus in *Lege, Militari, § utavis, in fine, Digestorum, De testamento militis*<sup>503</sup>. Non enim potest testamentum impugnari ratione solemnitatis omisse et hoc foro versiculo *en axi*, sufficit quomodo constare quomodocumque de voluntate, ut allegato scripto *ex imperfecto; et Lege, finalis, Codice, Familiæ haberem[sic]*<sup>504</sup>, *et Lege, Lucius*<sup>505</sup>, *et Lege, Divus*<sup>506</sup>, supra allegatas. Et predicta vera quando testamentum est perfectum quo ad voluntatem licet non habet solemnitatem quam fori antiqui observare statuerunt<sup>507</sup>.

Ubi autem aliquis conderet testamentum imperfectum quo ad voluntatem tale testamentum nichil omnino valeret, ut notatur allegata *Lege, finalis, Codice, Familiæ haberem [sic]*<sup>508</sup>. Ratio quia pars individui pro nichilo est, ut notatur per Cinus *Codice, De testamentis, Lege, Prima, in fine*<sup>509</sup>, et per Bartolus in *Lege, Filius [a] patre, II opus, Digestorum, De liberis*

---

<sup>497</sup>D.29.1.1. Leg. **Militibus liberam**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>498</sup>D.29.1.24. Leg. **Divus Traianus**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>499</sup>D.29.1.40. Leg. **Lucius Titius**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>500</sup>C.6.23.21. Leg. **Hac consultissima**. Tit. *De testamentis...*

<sup>501</sup>C.3.36.26. Leg. **Inter omnes**. Tit. *Familiæ erciscundæ*.

<sup>502</sup>D.29.3.12. Leg. **Si quis fecerit**. Tit. *Testamenta quemadmodum aperiantur inspiciantur et describantur*.

<sup>503</sup>D.29.1.4. Leg. **Iure militari**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>504</sup>C.3.36.26. Leg. **Inter omnes**. Tit. *Familiæ erciscundæ*.

<sup>505</sup>D.29.1.40. Leg. **Lucius Titius**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>506</sup>D.29.1.24. Leg. **Divus Traianus**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>507</sup>Tachado: *Et in Foro antiquo, Rubrica, De testa., Constitutio, Lo testament, bona autem non legata dividuntur inter legatarios iuxta Lex, Ex facto, Digestorum, De her. insti., facit quod notatur per bartolus, Codex, De here*.

<sup>508</sup>C.3.36.26. Leg. **Inter omnes**. Tit. *Familiæ erciscundæ*.

<sup>509</sup>C.6.23.1. Leg. **Testes servi**. Tit. *De testamentis...*

*et postumis*<sup>510</sup>; probatur in *Lege, I<sup>a</sup>*, qui allegatur, ubi casu *Digestorum, De testamenta*<sup>511</sup>, et intelligis ut ibi.

Quero aliquis fecit testamentum coram tribus vel quatuor testibus unus vel duo ex eis fuerunt reprobati et sunt tales quod testificari non possunt certe valebit dispositio *Si tot*, remaneant scilicet duo non reprobati que sufficiant ad testamenti vigorem, *Digestorum, De testibus, Lege, Scio*<sup>512</sup>, *iuncta Lege, Cum tabule, Digestorum, De bonorum possessione secundum tabulas*<sup>513</sup>; facit quod notatur per Cinius *Codice, De fide instrumentorum, Lege, In exercendis, II questio*<sup>514</sup>, et videtur probari et fundar[i] per forum novum *Novissime*, in principio, supra allegato.

Quero aliquis testatus fuit coram duobus testibus an quando isti testes examobuntur in iudicio iure *Lege, Publicati, Codice, De testamentis*<sup>515</sup>. Adhibebitur virtute solemnitas certe sit, *ut Digestorum, De testamento militis, Lege, Lucius*<sup>516</sup>, supra allegata; ibi legitimis probationibus nam in eo quod venit expediendum per testantem est remissa solemnitas ut hoc foro, IIII responso. Secundum in eo quod venit expediendum per iudices vel per heredem secus *Digestorum, De testamento militis, Lege, In fraudem, § finalis*<sup>517</sup>; et notatur per Bartolus notabiliter eodem titulo, *Lege, I<sup>a</sup>*<sup>518</sup>, supra allegata, finalis questione.

Et ex hoc videtur dicendum quod si heres scriptus in testamento non feceret inventarium quod teneatur ultra vires hereditatis iure *Lege, finalis, Codice, De iure dotium*<sup>519</sup>; et in *Foro antiquo, Rubrica, De repudianda hereditate, Constitutio III, in fine*<sup>520</sup>; nec inde sit aliquid immutatum per hunc forum.

Quero an per hunc forum videatur dispensatum circa alia tangentia solemnitatem ultime voluntatis certe substantie nam testibus non rogatur in testamento adhibebitur valebit nichilominus testamentum quam *Lege, Heredes palam, § in testamentis, Digestorum, De*

---

<sup>510</sup>D.28.2.28. Leg. *Filius a patre*. Tit. *De liberis et postumis*...

<sup>511</sup>D.28.1.1. Leg. *Testamentum est*. Tit. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>512</sup>D.22.5.14. Leg. *Scio quidem tractatum*. Tit. *De testibus*.

<sup>513</sup>D.37.11.7. Leg. *Cum tabulæ*. Tit. *De bonorum possessione secundum tabulas*.

<sup>514</sup>C.4.21.15. Leg. *In exercendis litibus*. Tit. *De fide instrumentorum et amissione eorum et antapochis faciendis et de his que sine scriptura fieri possunt*.

<sup>515</sup>C.6.23.2. Leg. *Publicati semel*. Tit. *De testamentis*...

<sup>516</sup>D.29.1.40. Leg. *Lucius Titius*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>517</sup>D.29.1.15. Leg. *In fraudem plane*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>518</sup>D.29.1.1. Leg. *Militibus liberam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>519</sup>C.5.12.31. Leg. *Cum quidam dotes*. Tit. *De iure dotium*.

<sup>520</sup>FORI ANTIQUI. RUB. XC. De repudianda hereditate, núm.3, in fine. - FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME. Lib. VI. Rúb. VIII. De rebuiar heretat. Fur III in fine.

*testamenta*<sup>521</sup>, secundum habeo iam erat specialiter decisum et premissum per forum antiquum ut in foro *Novissime* in principio, supra allegato. Editum an hunc forum, pridie kalendas ianuarii sub anno M.CCCXLII.

Item, per hunc forum et ex virtute verborum premissorum in eo positorum II, III et IIII responso, poterit quilibet instituere heredem in codicillus vel quicumque alia voluntate ultima, ut *Lege, Militis codicillis, in principio, Digestorum, De testamento militis*<sup>522</sup>; et probatur in hoc foro I, III et IIII responso.

Item, per hunc forum quilibet poterit filio suo impuberi testari licet sibi testator non faciat testamentum.

Item, ad confirmationem tabularum pupillarum non erit necessaria additio heredis in testamento scripti ut *Lege, I*<sup>523</sup>, et *Lege, Miles ita, in fine, Digestorum, De testamento militis*<sup>524</sup>.

Item, quilibet forte poterit cum duobus testamentis scilicet [*Lege*] *Querebatur, Digestorum, De testamento militis*<sup>525</sup>, quomodo intelligendum videtur iure, *Lege, Militis, § finalis*<sup>526</sup>, et quod ibi notatur per Bartolus eodem titulo.

Sed cum hic articulus scilicet an quis possit decedere cum duobus testamentis et an ultimum revocet primum non sit specialiter decisum per hunc forum. Igitur videtur quod hic articulus relinque debet dispositioni iuris comunis scilicet, *Lege, Sancimus, Codice, De testamentis*<sup>527</sup>; et *Lege, Præposteri, eodem titulo*<sup>528</sup>, et aliorum iurium comunium, et dispositioni Fori antiqui, *Rubrica, De testamentis, Constitutio, Si testamentum*<sup>529</sup>, facit in *Foris antiquis, in prima Constitutione, § Vedam, in fine*<sup>530</sup>. Non obstantibus, *Lege, Querebatur*<sup>531</sup>, et *Lege, Militis, § finalis*<sup>532</sup>, allegatus; quia ius comune firmiter est et difficilius tollitur quomodo ius speciale, *Lege, Eius militis, § militia missus, Digestorum, De testamento militis*<sup>533</sup>. Preterea iurisconsulti qui extendendo, *Lege, I, Digestorum, De testamento militis*<sup>534</sup>, considerunt, *Lege, Querebatur,*

<sup>521</sup>D.28.1.21. Leg. *Heredes palam*. Tit. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>522</sup>D. 29.1.36. Leg. *Militis codicillis*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>523</sup>D.29.1.1. Leg. *Militibus liberam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>524</sup>D. 29.1.41. Leg. *Miles codicillis*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>525</sup>D.29.1.19. Leg. *Quærebatur si miles*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>526</sup>D. 29.1.36. Leg. *Militis codicillis*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>527</sup>C. 6. 23, 27. Leg. *Sancimus si quis*. Tit. *De testamentis...*

<sup>528</sup>C. 6. 23, 25. Leg. *Præposteri*. Tit. *De testamentis...*

<sup>529</sup>FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. - Fur VII.

<sup>530</sup>FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib.I. Rub.I, Fur, I. Paràgraf. *Vedam*, in fine.

<sup>531</sup>D.29.1.19. Leg. *Quærebatur si miles*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>532</sup>D. 29.1.36. Leg. *Militis codicillis*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>533</sup>D.29.1.34. Leg. *Eius militis*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>534</sup>D.29.1.1. Leg. *Militibus liberam*. Tit. *De testamento militis*.

*et Lege, Militis, § finalis*, allegata, quam dispositionem iuris comunis habebat potestatem legem condendi. Nos autem magistrali interpretatione non possumus casus hoc foro non comprehensos nec sub verbis huius fori; quam dispositionem iuris comunis extendere, ut notatur notabiliter per Bartolus, *Digestorum, De liberis et postumis, Lege, Gallus, § illi casus, prima questio*<sup>535</sup>.

Et ex hoc possit dici quod illud quod dixi quod quilibet poterit impuberi testari licet sibi non testetur. Item, quod ad confirmationem tabularum pupillarium non erit necessaria heredis additio non procedunt, quoniam isti casus relinquuntur dispositioni iuris comunis non obstante *Lege, Miles ita, in fine, Digestorum, De testamento militis*, supra allegata<sup>536</sup>. Sed quero aliquis fecit testamentum in quo pluribus legavit nullo herede instituto certe valebit testamentum ut hic et in *Foro antiquo, Rubrica, De testamentis, Constitutio, Lo testament*<sup>537</sup>, bona autem non legata dividuntur inter legatarios iuxta, *Lege, Ex facto, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>538</sup>, *Lege, Quotiens*, II opus<sup>539</sup>. Vel dic et melius iudicio meo aut testator aliquo herede universalis instituto in testamento sive in alia ultima voluntate per hunc forum aliquem etiam alium vel alios instituit in certis re vel rebus tunc institutis et instituti in certis rebus loco legatariorum habeantur *ut Lege, Quotiens*, allegata, *Codice, De heredibus instituendis*. Quod intelligendum est et ibi notatur plene per Bartolus et in allegata *Lege, Ex facto, per eundem Digestorum, eodem titulo*<sup>540</sup>. Aut nullo herede universalis instituto instituit aliquem vel aliquos in re certa sive rebus certis vel quantitibus tunc talis institutis si est unus videtur insolidum institutus *Lege, I, § si ex fundo, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>541</sup>. Si sunt plures, censentur æqualibus partibus instituti quantum ad hereditatem inter eos equaliter dividendam habebunt tamen rem vel quantitates eis legatas et nominatas et in quibus fuerunt instituti precipuas ad onera autem hereditaria æqualiter tenebuntur *ut Lege, Ex facto, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>542</sup>, allegata, *et Lege, Quotiens, § si duo*<sup>543</sup>; *et Lege, Si alterius, eodem titulo*<sup>544</sup>, et vide quod notatur per Bartolus allegato scripto *si duo*. Ubi autem nullo herede

<sup>535</sup>D.28.2.29. Leg. Gallus sic posse. Tit. *De liberis et postumis*...

<sup>536</sup>D.29.1.41. Leg. Miles ita heredem. Tit. *De testamento militis*.

<sup>537</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV.- De testaments.- Fur XIII: *Lo testament o qualque altra darrera voluntat que'l testador farà haia valor; i assiaçò que'l testador no haia stablit ne feyt assi negun hereu en aquell testament. Enaxí empero que'ls legataris o aquells qui hauran per raó d'aquel testament coses certes e singulars paguen los deutes que'l testador devia segons que cascú dels bens d'aquell haurà; si donchs lo testador no manà en son testament a un d'aquells a qui havia feytes lexes o a mes que pagassen los seus deutes* (Cf. FORI ANTIQUI, Rub. XLXXXVI. De testamentis, núm. 13).

<sup>538</sup>D.29.5.19. Leg. Ex facto etiam. Tit. *De heredibus instituendis*.- Hay otra ley en el mismo título iniciada por *Ex facto proponebatur* (núm.35).

<sup>539</sup>D.29.5.9. Leg. Quotiens volens. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>540</sup>D.29.5.19. Leg. Ex facto etiam. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>541</sup>D.29.5.1. Leg. Qui testatur ab. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>542</sup>D.29.5.19. Leg. Ex facto etiam. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>543</sup>D.29.5.9. Leg. Quotiens volens. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>544</sup>D.29.5.10. Leg. Si alterius atque. Tit. *De heredibus instituendis*.

universale instituto nech particulari aliquis disponit de suis bonis in ultima voluntate legando bonis, in ultima voluntate legando vel per fideicommissariam tunch volet dispositio et legatarii vel fideicommissarii habebunt bona sibi legata ut hoc foro et allegata constitutione *Lo testament*, et alia bona de quibus non disponit venientur et pertinebunt advenientes ab intestato. Et sic testator vel disponens per ultima voluntate deceret pro parte testatus et pro parte intestatus contra *Lege, Ius nostrum, Digestorum, De regulis iuris*<sup>545</sup>. Et scripsit dominus pater meus sua manu cuius anima et ceterorum fidelium deffunctorum requiescant in pace, amen<sup>546</sup>; in allegata constitutione, *Lo testament*<sup>547</sup>. Et hoc casu legatarii et venientes ab intestato tenebuntur ad onera ut quilibet habet et habebit de bonis ut allegato foro *Lo testament*, et in *Constitutione, III rubrica, De legitima, in additione*<sup>548</sup>; *facit ad predicta Lege, Si miles unum, Digestorum, De militis testamento*<sup>549</sup>; et vide *Lege, Si certarum, in principio, eodem titulo*<sup>550</sup>; et quod notatur per Bartolus, allegata *Lege, Nam, [De] episcopis, § I*<sup>551</sup>, iuxta fine, et tunc supra allegata.

Quero aliquis fecit testamentum herede universali instituto qui non aducit nech vult aduce hereditatem an valebit testamentum videtur quod sic per hunc forum et ex virtute dictorum verborum in eo appositorum et devolvitur hereditas venientibus ab intestato qui solvere legata tenebuntur ut hoc foro facit *Lege, Miles ita, in fine, Digestorum, De testamento militis*<sup>552</sup>; ubi si non adeatur hereditas vallet substitutio pupillaris in testamento per militem facta et notata per Bartolus *Codice, De [sacro]sanctis ecclesiis, in Lege, I, sub § circa dispositionem, IIII questio*<sup>553</sup>; facit *Lege, Si duobus, Digestorum, De testamento militis*<sup>554</sup>, et predicto casu legatarii et venientes ab intestato tenebuntur ad credita et onera hereditaria ut quilibet habet et habebit de bonis ut dixi proxima questione.

Sed cum hic articulus non sit specialiter decisis per hunc forum igitur relinquendus dispositione iuris comunis scilicet *Legis, Eam quam*, cum ibi notatis per Bartolus et Cinus, *Codice, De fideicommissis*<sup>555</sup>; facit in *Foris antiquis, in prima Constitutione, § Vedam, in fine*,

<sup>545</sup>D.50.17.7. Leg. *Ius nostrum non*. Tit. *De diversis regulis iuris antiqui*.

<sup>546</sup>Este párrafo nos sirve, tanto para atribuir el tratado a Giner Rabaça "lo fill" como para datar la obra en una fecha posterior a 1380, en que se produjo la muerte de Giner Rabaça "lo pare".

<sup>547</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV.- De testaments.- Fur XIII: *Lo testament* (Cf. FORI ANTIQUI. Rub.XLXXXVI. De testamentis, núm. 13).

<sup>548</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE II. Anno M.CCCLXIII. De la legitima e Quarta Trebellina com se puxa detraure. Rub.III. De les substitucions del hereus (p.273).

<sup>549</sup>D.29.1.6.Leg. *Si miles unum*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>550</sup>D.29.1.17.Leg. *Si certarum rerum*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>551</sup>C\*.1.3.10 inc.Leg. *Nam pro iniuria*. Tit. *De episcopis et clericis...*

<sup>552</sup>D.29.1.41.Leg. *Miles ita heredem*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>553</sup>C. 1. 2.1. Leg. *Habeat unusquisque*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis...*

<sup>554</sup>D.29.1.37.Leg. *Si duobus a milite*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>555</sup>C.6.42.14. Leg. *Eam quam frater*. Tit. *De fideicommissis*.

et supra dixi<sup>556</sup>. Ubi autem essent duo heredes scripti et unus nos adit an erit inter eos locus iuri ac crescendi tunc forte habebit locum *Lege, Si duobus*<sup>557</sup>, legata, cum ibi notatur et in *Lege, Si Certarum, § I, eodem titulo*<sup>558</sup>.

Insuper quero an ex virtute ditorum verborum poterit aliquis instituere heredem ad certum tempus contra *Lege, Hereditas, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>559</sup>, redo quod sit ut si dicatur Titium instituo heredem usque ad X annos, certe Titius erit heres usque ad X annos et ex tunc definitur esse heres et succedunt venientes ab intestato nisi alius ex tunc fuerit scriptus heres *ut Lege, Miles ita, in principio, Digestorum, De testamento militis*<sup>560</sup>, allegata.

Item, si aliquis instituat heredem Ticius quamdiu Gayus vivat vel donec navis ex Asia venerit, et sic usque ad diem insertam, hoc casu Ticius erit heres, die autem incerta existente definit esse heres et ex tunc erunt heredes venientes ab intestato nisi alius reperiatur ex tunc scriptus heres *ut Lege, Miles ita, in principio*, supra allegata, contra *Lege, Hereditas*, cum ibi notatur per Bartolus, II opus, supra allegata<sup>561</sup>.

Secundum autem aliquis instituat heredem sub conditione vel in diem incertum adveniente die, vel existente conditione videbitur omnino testatus decessisse etiam pro tempore quo conditio non extitit neque dies incerta venit et ante eius existentiam et adventum. Ratio secundum Dinus quia conditio vel dies incerta quandocumque existens retrahitur *ut Lege, Quod dicitur, Digestorum, De testamento militis*<sup>562</sup>. Et sic semper et omni tempore ille videbitur testatus decessisse secus in die certa que retro non trahitur quo casu videbitur quos decessisse pro parte temporis testatus et pro parte intestatus ut notatur per Bartolus in *Lege, Hereditas*, allegata, *I questio*<sup>563</sup>.

Item, redeundo ad materiam verba in testamento emissa propter aliud forte inducent dispositionem cum per ea constet de voluntate testantis que omnino et inexpugnabiliter servanda est per hunc forum; facit *Codice, De testamento militis, Lege, Ex hiis*<sup>564</sup>.

Secundum numquid captatoria voluntas per hunc forum forte non quia captatoria voluntas tota confirmatur in expressam voluntatem alterius et non ipsius disponentis *Lege, Captatorias, Codice, De testamento militis*<sup>565</sup>. Sed hic quero an aliquis poterit directo substituere

<sup>556</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib.I. Rub.I, Fur, I. Paràgraf. *Vedam*, in fine.

<sup>557</sup>D.29.1.37.Leg. *Si duobus a milite*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>558</sup>D.29.1.17.Leg. *Si certarum rerum*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>559</sup>D.28.5.34. Leg. *Hereditas ex die*. Tit. *De heredibus instituendis*. Hay otra ley en el mismo título iniciada por *Hereditas ab statium*(núm.66[65]).

<sup>560</sup>D.29.1.41.Leg. *Miles ita heredem*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>561</sup>D.28.5.34. Leg. *Hereditas ex die*. Tit. *De heredibus instituendis*.- También: D. 29.1.41.Leg. *Miles ita heredem*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>562</sup>D.29.1.38.Leg. *Quod dicitur si miles*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>563</sup>D.28.5.34. Leg. *Hereditas ex die*. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>564</sup>C.6.21.7. Leg. *Ex his verbis*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>565</sup>C.6.21.11. Leg. *Captatorias*. Tit. *De testamento militis*.

per verba directa vel comunia et salvo lumine Christi qui est veritas etiam ait ego sum via veritas et vita. Pro nunch videtur michi quod si aliquis instituat aliquem et si heres non erit alium substituat vulgariter tunch herede non adeunte hereditatem substitutus veniet procul dubio iure directo, herede autem adeunte substitutio vulgaris proculdubio expiraret *ut Lege, Post editam, Codice, De impuberum et aliis substitutionibus*<sup>566</sup>, nisi esset heres filius et impuberes et decedet infra pupillarem etatem tunch substitutus veniet vigore tacite pupillare extrinsecus et extra mentem testatoris et non ex verbis secundum ex legum interpretatione ad bona omnia tam pupilli quam testatoris mater non existente in medio, *Codice, De institutionibus et substitutionibus sub conditione factis, Lege, finalis*<sup>567</sup>, et *Codice, De impuberum et aliis substitutionibus, Lege, Precibus, primo responso*<sup>568</sup>, cum ibi notatis iuncto, quod notatur per Bartolus in *Lege, Sed si plures, § ad substitutos, Digestorum, De vulgari, I questio*<sup>569</sup>. Ubi autem pater instituit filium impuberem et sibi substituit pupillariter tantum dicendo filium meum talem instituo et si heres erit et infra pupillarem etatem obierit talem instituo vel substituo tunch filio decedente adita hereditate infra pupillarem etatem veniet proculdubio substitutus ad omnia bona taciti pupilli quam testatoris ut scriptuo *ad substitutos* allegato.

Si autem pater filium instituat impuberem et quandocumque decesserit alium compendiose substituat aut substituit per verba mere directa ut talem filium que erat impuber heredem instituo et quandocumque decesserit Ticius instituo vel Titius sit heres hoc casu filio descendente infra pupillarem etatem substitutus veniet directo ad omnia bona tam testatoris quam impuberis *ut Lege, Centurio, I responso, Digestorum, De vulgari*<sup>570</sup>, et *eodem titulo, scilicet [Lege], Sed si plures*, scripto *ad substitutos*, allegatos<sup>571</sup>.

Si autem moriatur post tempora pubertatis substitutus atiam veniet directo quam *Lege, Verbis civilibus, Digestorum, De vulgari*<sup>572</sup>, ad bona tamen patris tantum; et sic verba suum proprium cenum habebunt et testatoris voluntas servabitur probatur in *Lege, Centurio*<sup>573</sup>, allegata, in fine, et hoc foro. Ubi autem aliquis institueret filium suum impuberem et quandocumque decedat sibi substituat per verba comunia tunch si decedat infra pupillarem etatem substitutus veniet ad bona omnia tam pupilli quam testatoris *ut Lege, Precibus*<sup>574</sup>, *allegata, II responso, et Lege, Centurio, allegata, I responso*<sup>575</sup>. Sed si decedat post tempora

<sup>566</sup>C.6.26.5. Leg. *Post editam*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>567</sup>C.6.25.10(9). Leg. *Cum quidam*. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

<sup>568</sup>C.6.26.8. Leg. *Precibus tuis*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>569</sup>D.28.6.10. Leg. *Sed si plures*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>570</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>571</sup>D.28.6.10. Leg. *Sed si plures*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>572</sup>D.28.6.7. Leg. *Verbis civilibus*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>573</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>574</sup>C.6.26.8. Leg. *Precibus tuis*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>575</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

pubertatis substitutus veniet iure directo quam *Lege, Verbis civilibus, Digestorum, De vulgari*<sup>576</sup>, allegata, tamen ad bona tantum testatoris nisi mater esset in medio quo casu substitutio obligaretur post tempora pubertatis propter minorem, *ut Lege, Precibus, in fine*<sup>577</sup>, allegata, iuncta *Lege, Milites*<sup>578</sup>, hiis et *Lege, Miles ita, § exheredato, Digestorum, De testamento militis*<sup>579</sup>, et notatur per Bartolus allegato *Capitulo, Centurio*, V opus, et III questio, ubi vide<sup>580</sup>.

Sed satis crederem et pro nunch inclino salvo semper meliori consilio et iudicio cuiuscumque salubrius sententiis cui semper me subicio quod facta substitutione compendiosa filio impuberi sive per verba mere directa sive per verba comunia filio decedente post tempora pubertatis substitutus veniet iure directo ad bona tantum testatris et minore existente in medio neq forum que simpliciter vult quod quilibet possit disponere de suis bonis *a totes ses voluntats*, et quod comenta in testamento ad litteram compleantur et hoc est recte iudicio meo servare voluntatem testantur quantum hec constitutio vult inexpuganbiliter observari ut supra plenius scripsi. Si vero disponetis in ultima voluntate heredem instituat filium puberem vel extraneum sive per verba mere directa sive per verba comunia substituat semper substitutus veniet iure directo ad bona tantum testatoris, ut probatur allegata *Lege, Milites*<sup>581</sup>, hiis, et *§ exheredato, et Lege, Centurio, in fine*<sup>582</sup>, supra allegata, et ibi notatur Glossæ II.

Quero quis est effectus quod substitutus succedat iure directus certe magnus quia quando substitutus succedit directo institutus non distrahit Trebellianicam nec legitimam iure nature debitam, *ut Canone, Si pater, Extra[Decretum] De testamentis, Librum VI*<sup>583</sup>, *facit Lege, Ex tribus, Codice, De inofficioso testamento*<sup>584</sup> et notatur per Bartolus allegata *Lege, Centurio*<sup>585</sup>, *sub III questio, principio posteriore, versiculo suum quod vicemus, et V opus, in eadem lege*.

Sunt etiam alii effectus que tangunt per Bartolus in allegata *Lege, Precibus*<sup>586</sup>, *finalis operis*, ubi vide. Credo tamen et inclino pro nunch salvo semper lumine veritatis quod quantumcumque substitutus succedat iure directo si filius sit institutus cui facto sit substitutio semper filius legitimam detrahet quia ex quo pater admisit filium eum instituendo credo quod

<sup>576</sup>D.28.6.7. Leg. *Verbis civilibus*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>577</sup>C.6.26.8. Leg. *Precibus tuis*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>578</sup>D.29.1.5. Leg. *Milites etiam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>579</sup>D.29.1.41. Leg. *Miles ita heredem*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>580</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>581</sup>D.29.1.5. Leg. *Milites etiam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>582</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>583</sup>SEXTUS DECRETALIUM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. III. Tit. XI. De testamentis et ultimis voluntatis. Cap. I. In fideicommissariis substitutionibus locum habet quartam deductio; in directis non. Et substitutiones interpretari debemus directas dummodo conveniant verbis et personis institutis (Ioan. Andr.). Canon, *Si pater* [pp.1044-1045].

<sup>584</sup>C.3.28.26. Leg. *Ex tribus unciis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>585</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>586</sup>C.6.26.8. Leg. *Precibus tuis*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

gravamen substitutionis quantumcumque directe subducitur quantum ad legitimam ut dicam infra proxima questione et dixi supra hoc foro sub II responso, nisi filio impuberi infra pupillarem etatem decedenti substitutus directo succedat, quo casu substitutus iure directo sine detractioe succedet ipsi impuberi tam in bonis omnibus ipsius impuberis ut scriptus *ad substitutos* allegato, iuncta *Lege, Ex tribus, Codice, De inofficioso [testamento]*<sup>587</sup>; *et Instituta, De pupillari, in principio*<sup>588</sup>, *et Lege, Precibus*<sup>589</sup>, allegata, *II responso, et Canone, Si pater, Extra[Decretum] De testamentis, Librum VI, in fine*<sup>590</sup>.

Quero aliquis instituto filio heredi universali vel ei legato facto gravat eum per verba obliqua et sic per fideicommissum, certe tunc clarum est quod omne gravamen subducitur, nisi in eo quod filio relinquatur ultra legitimam. Nam si pater filium admittit eum instituendo vel ei legando modum gravamen dilationem, conditionem sibi opponendo omnem gravamen subducitur quatenus est legitima filii vel eum, non videtur in sua legitima gravasse nisi filio impuberi directo substituendo ut supra dixi; quia tunc est provisio et testamentum filii que non potest testari et non gravamen, ut in *Foris de Monsó, Constitutio I et Constitutio III* supra allegatas, que fuerunt æditi post istum forum iunctis *Foris antiquis, Rubrica, De testamentis, Constitutio, Si algú*<sup>591</sup>, *et Constitutio, Si ell pare*<sup>592</sup>; *et Lege, Quoniam in prioribus*<sup>593</sup>, *et Lege, Ex tribus*<sup>594</sup>, *et Lege, Cum antiquis, Codice, De inofficioso testamento*<sup>595</sup>, et quod notatur per Glossæ, Cinus et Bartolus in allegatas *Lege, Ex tribus, et Lege, Quoniam*, allegatas; et in *Lege, Coheredi, § cum filio, Digestorum, De vulgari*<sup>596</sup>.

Quero pater filio instituto herede filie certam quantitatem legavit vel certam rem, et eidem filie substituit compendiose videtur quod sive substituat dicto casu per verba directa sive per verba comunia sive per verba obliqua quod substitutus filie semper veniet virtute fideicommissi et detrahatur legitima quamvis filia decedatur infra pupillarem etatem et quatenus

<sup>587</sup>C.3.28.26. Leg. *Ex tribus unciis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>588</sup>I. 2.16.1. Pr. *Qua ratione excitari*. Tit. *De pupillari substitutione*.

<sup>589</sup>C.6.26.8. Leg. *Precibus tuis*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>590</sup>SEXTUS DECRETALIU. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. III. Tit. XI. De testamentis et ultimis voluntatis. Cap.I. In fideicommissariis substitutionibus locum habet quartam deductio; in directis non. Et substitutiones interpretari debemus directas dummodo convenient verbis et personis institutis (Ioan. Andr.). Canon, *Si pater*, [pp. 1044-1045].

<sup>591</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. Fur. XVIII: *Si alcú farà o stablirà hereu son fill*.

<sup>592</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVIII.- De heredibus instituendis, nº. 5. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. VI. En qual guisa hereus sien feyts. Fur. V: *Si'l pare* ).

<sup>593</sup>C.3.28.32. Leg. *Quoniam in prioribus*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>594</sup>C.3.28.26. Leg. *Ex tribus unciis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>595</sup>C.3.28.37. Leg. *Cum antiquis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>596</sup>D.28.6.41. Leg. *Coheredi substitutus*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

erit legitima non habebit locum vinculum, *ut in foris de Monsó, allegata constitutione, I et III*<sup>597</sup>, *et Lege, Coheredi, § cum filio, Digestorum, De vulgari*<sup>598</sup>.

Ratio quia in relictis singularibus nulla est differentia verum apponantur verba directa vel obliqua *ut Lege, Omne verbum, Codice, Comunia de legatis*<sup>599</sup>, et notatur per Bartolus in *Lege, Centurio*<sup>600</sup>, supra allegata, sub I questio, principio, in questio *quod si testator substituit*, et cetera.

Ubi autem pater instituto filio universali herede filiam etiam instituit in certa re vel quantitate et sibi substituit semper substitutio esset facta per verba directe civilia ut per verbum instituo vel sit heres ut notari videtur per Bartolus allegata *Lege, Centurio*<sup>601</sup>, sub III questione, principio, in questione quero quid si substituo et cetera.

Secundum et si substitutio dicto casu sit facta non solum per verba directa civilia secundum etiam si sit facta per verba comunia sive per verba directa civilia, ut substituo et similia videtur quod substitutus institutus in re certa re vel quantitate veniat iure directo et ut pupillariter substitutus si institutus sit impuber et decidat infra pupillarem etatem *ut Extra [Decretum] De testamentis, Canone, Si pater, Librum VI*<sup>602</sup>. Ubi autem deceret post pupillarem etatem tunc etiam substitutus institutus in re certa vel quantitate veniret iure directo per hunc forum detracta etiam legitima ut supra dixi.

Quero pater instituit filium sub conditione casuali vel mixta an testamentum valebit videtur quod non, *ut Lege, Si pater, Codice, De institutionibus et substitutionibus sub conditione factis*<sup>603</sup>, secundum certe ymmo valebit et conditio sive sit presentatur a sive casualis vel mixta reicitur quantum ad legitimam *ut Lege, Quoniam in prioribus, Codice, De inofficioso testamento*<sup>604</sup>, *et Constitutio I et III in foris de Monsó*<sup>605</sup>, supra allegatas, qui fuerunt editi post istum forum ut supra dixi; facit *Constitutio, Si algú, in Foris antiquis, Rubrica, De testamen-*

<sup>597</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME. Anno MCCCLXIII. Rub. I. De legitima e Quarta Trebelliana com se puxa detraure.- Rub. III. De les substituttions dels hereus.

<sup>598</sup>D.28.6.41. Leg. *Coheredi substitutus*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>599</sup>C.6.43.2. Leg. *Omne verbum significans*. Tit. *Communia de legatis et fideicommissis et de in rem missione tollenda*.

<sup>600</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>601</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>602</sup>SEXTUS DECRETALIUM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. III. Tit. XI. De testamentis et ultimis voluntatis. Cap.I. In fideicommissariis substitutionibus locum habet quartam deductio; in directis non. Et substitutiones interpretari debemus directas dummodo convenient verbis et personis institutis (Ioan. Andr.). Canon, *Si pater* [p. 1044-45].

<sup>603</sup>C.6.25.4. Leg. *Si pater filium*. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

<sup>604</sup>C.3.28.32. Leg. *Quoniam in prioribus*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>605</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE II. Anno M.CCC.LXIII. Rub. I. De legitima e Quarta Trebelliana com se puxa detraure.- Rub.IV.- de aquells qui moren ab intestats ço es que no hauran feyt testament.

*tis*<sup>606</sup>; et notatur per Bartolus in *Lege, Si pater*<sup>607</sup>, allegata, ultima opus, et in *Lege, Sancimus, scriptus Cum Authentica, Codice, De inofficioso testamento*<sup>608</sup>, dic ut ibi; et in *Lege, Suus quoque, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>609</sup>.

Quero quid si pater filio instituto vel ei legato facto gravat ei per fideicommissum quod restituat hereditatem si decedat sine liberis adiecto quod tunc legitimam non possit detrahere. Videtur quod isto etiam casu filius non impediatur legitimam detrahere, *ut in foris de Monsó, Constitutio I et III*, supra allegatas, et probatur expresse *Authentica, De heredibus et Falcidia, § Si vero expressim*<sup>610</sup>, cum Glossæ; et notatur *Codice, Ad Legem Falcidia, Authentica, Sed cum testator*<sup>611</sup>, Glossa II; et ibi per Cinus, I questio, et per Bartolus, II opus, probatur in *Foris antiquis, [Rubrica] De testamentis, Constitutio, Si algú*<sup>612</sup>, supra allegata, et eodem titulo, *Constitutio, Lo pare*<sup>613</sup>.

Nech obstare videtur iste forus *Totes*, quia expresse non disponit in casu premissa licet quando pater filio instituto vel ei legato facto gravat eum quod restituat adiecto per legitimam non possit detrahere iste igitur casus videtur relinquendus dispositioni iuris communis et Fori antiqui ut notatur in similibus notabiliter per Iacobus de Butrius, in *Lege, Quoniam in prioribus, Codice, De inofficioso testamento*<sup>614</sup>; facit in *Foris antiquis, responso in prima Constitutione, § Vedam, in fine*, supra allegata<sup>615</sup>.

Item, iste forus *Totes* non debet trahi ad alium casum similem et habentem paritatem rationis si in illo alio casu simili reperitur legis aut fori antiqui contraria dispositio quia ex idemptitate rationis legis correctio non inducitur ut notatur in *Authentica, Quas actiones, Codice, De sacrosanctis ecclesiis*<sup>616</sup>; facit *Lege, Si vero, § de viro, Digestorum, Solutio*

<sup>606</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVI.- De testamentis, n.º. 18 (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME. Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. Fur. XVIII: *Si alcú farà o stablirà hereu son fill*).

<sup>607</sup>C.6.25.4. Leg. *Si pater filium*. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

<sup>608</sup>C.3.28.36. Leg. *Scimus antea*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>609</sup>D.28.5.4. Leg. *Suus quoque heres*. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>610</sup>A.1.1. [pf] 2,2 (=N.1). Leg. *Si vero expressim*. Tit. *De heredibus et Falcidia*.

<sup>611</sup>C\*.6.50.7 (=N.1.2 y 3). Leg. *Sed cum testator*. Tit. *Ad legem Falcidiam*.

<sup>612</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVI.- De testamentis, n.º. 18 (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. Fur. XVIII: *Si alcú farà o stablirà hereu son fill*).

<sup>613</sup>FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME Lib. VI. Rub. IV. De testaments. Fur. XXV: *Lo pare*. (Cf. FORI ANTIQUI, Rub. XLXXXVI. De testamentis, núm. 26).

<sup>614</sup>C.3.28.32. Leg. *Quoniam in prioribus*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>615</sup>Lib.I. Rub.I, Fur, I. Paràgraf. *Vedam, in fine*.

<sup>616</sup>C\*.1.2.23. Leg. *Quas actiones alias*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis...*

*matrimonio*<sup>617</sup>; et *Digestorum, De testamento militis, [Lege, Quod] constitutum*<sup>618</sup>, et notatur nobiliter per Bartolus in *Lege, Non dubium, Codice, De legibus, I questio*<sup>619</sup>, licet quando per hunc forum pater ab initio possit suum filium legitima privare tamen hic casus non videtur trahendus ad casum de quo queritur quamquam sint similes et ratione sint pares.

Item, iste forus *Totes* quatenus disponit quod pater potest filium suum privare legitima est odiosus, quia introductus contra ius et iuris comunem et contra æquitatem cum naturaliter æquitate suadente filio legitima debeatur in *Authentica, Hoc amplius, Codice, Fideicommissis*<sup>620</sup>, et in *Authentica, De triente et semisse, § Huic nobis*<sup>621</sup>, et § *Prohibemus, collatio III*<sup>622</sup>. Igitur, nullo modo extendendus ut *Lege, Quod vero, Digestorum, De legibus*<sup>623</sup>, et ibi notatur per Iacobus Butrius, facit *Canone, Odia, Extra[Decretum], De regulis iurris, Librum VI*<sup>624</sup>, pro hoc facit et cetera, quod notatur per Bartolus in *Lege, Secundum natura*<sup>625</sup>.

Concludendum igitur videtur quod pater in totum vel in partem possit filium legitima vel a sua successione privare ab initio ut hoc foro ubi autem filio instituto vel ei legato facto gravat simpliciter tunc loquuntur Constitutio I et IIII supra allegatas. Ubi vero instituit filium vel ei legat et gravat adiecto quod non possit legitimam detrahere, hic casus specialiter non decisis per hunc forum nec per Constitutio I et IIII allegatas relinquit dispositioni iuris civilis comunis scilicet *legis Quoniam in prioribus*<sup>626</sup>, supra allegata, et in *Authentica, Sed cum testator*<sup>627</sup>, cum ibi notatis per Glossæ, Cinus et Bartolus, et aliorum iurium supra allegatorum et Fori antiqui *Constitutio, Si algú*<sup>628</sup>, et *Constitutio, Lo pare, in foris, Rubrica, De testamentis*<sup>629</sup>, supra allegatorum.

<sup>617</sup>D.24.3.64. Leg. *Si vero negotium*. Tit. *Solutio matrimonio...*

<sup>618</sup>D.29.1.21. Leg. *Quod constitutum est*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>619</sup>C.1.14.5. Leg. *Non dubium est*. Tit. *De legibus et constitutionibus...*

<sup>620</sup>C\*.6.42.32. Leg. *Hoc amplius*. Tit. *De fideicommissis*.

<sup>621</sup>A.3.5.10 in c. (=N.18) Leg. *Haec a nobis pro*. Tit. *De triente et semise et successionibus filiorum et nepotum naturalium vel collationibus vel distributionibus necnon litterarum aut anumerationum atque rerum ex quibus detinent infitiationibus*.

<sup>622</sup>A.3.5.3 (=N.18). Leg. *Prohibemus autem*. Tit. *De triente et semise...*

<sup>623</sup>D.1.3.14. Leg. *Quod vero contra*. Tit. *De legibus senatusqueconsultis et longa consuetudine*.

<sup>624</sup>SEXTUS DECRETALIU. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol. 2). Lib. V. Tit. XII. De regulis iuris. Cap.XV. Regula, *Odia restringi, et favores convenit ampliari*. [p. 1122].

<sup>625</sup>D.50.17.10. Leg. *Secundum natura*. Tit. *De diversis regulis iuris*.

<sup>626</sup>C.3.28.32. Leg. *Quoniam in prioribus*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>627</sup>C\*.6.50.7 (=N.1.2 y 3). Leg. *Sed cum testator*. Tit. *Ad legem Falcidiam*.

<sup>628</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVI.- De testamentis, n°. 18 (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. Fur. XVIII: *Si alcú farà o stablirà hereu son fill*).

<sup>629</sup>FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rub.IV. De testaments. Fur. XXV: *Lo pare* (Cf. FORI ANTIQUI. Rub.XLXXXVI. De testamentis, núm. 26).

Sed satis iudicio meo possit et debet dici quod pater possit ab initio filium suum legitima vel a sua successione in totum vel in partem privare ut isto foro, II responso, et hoc sine dubio. Ubi autem filio instituto vel ei legato facto gravat simpliciter, tunc legitimam filius detrahit, ut Constitutio I et III supra allegatas, et hoc sine dubio. Gravare autem videtur simpliciter dicendo filium instituto et si decederet sine liberis volo quod restituat hereditatem meam vel bona que sibi relinquo tali vel talem sibi substituto.

Idem credo si dicit volo quod restituat omnia bona mea quia indefinita æquipollet universali nisi quando non esset eadem ratio et conditio omnium particularium in universo comprehensorium, ut notatur per Dinus *Extra[Decretum], De regulis iuris, scripto Rationi*<sup>630</sup>, et per Bartolus in *Lege, Si pluribus, [Digestorum], De legatis, II*<sup>631</sup>. Ubi vero instituit filium vel ea legat et gravat adiecto quod non possit legitimam detrahere vel quod non possit aliquid detrahere vel quod restituat et sit contentus certa quantitate vel certa re et quod amplius non detrahat vel ad dictione tantum vel simili taxativa, vel si dicat quod restituat et sit contentus tali re vel quantitate pro sua parte vel si dicatur filio instituto vel ei legato facto quod integritate restituat vel sine aliqua diminutione istis casibus et quolibet eorum filius tenebitur ad restitutionem sine aliqua detractio. Vel detrahit illud tamen quod voluit testator detrahi et servabitur voluntas testantis ad litteram per hunc forum qui vult quod voluntas testatoris inexpugnabiliter observetur ut in testamento ad litteram cotinebitur. Et hoc etiam probatur per ea que supra plenius deduxi et tanguntur premissa expresse per Bartolus in *Lege, Precibus, Codice, De impuberum et aliis substitutionibus, III questio*<sup>632</sup>, quare dicitur compendiosa, et questio secundo versiculo quid dicemus verba, ubi vide omnia. Nec obstat ratio prima in contrarium facta in qua dicebatur quod iste forus *Totes*, expresse non disponit in casu premissis scilicet quando pater filio instituto vel ei legato facto gravat eum quod restituat adiecto quod legitimam non possit detrahere vel aliis similibus verbis. Iste igitur casus videtur derelinquendus dispositioni iure comune et fororum antiquorum supra in principio istius questio allegatorum, ut notatur nobiliter in simili per Iacobum Butrius in *Lege, Quoniam, Codice, De inofficioso testamento*, allegata<sup>633</sup>.

Nam attendendum quod quia ante hunc forum inductum erat de iure comuni et per foros antiquos ut dixi quod filio instituto et gravato filius legitimam detrahere poterat licet hoc pater prohibisset. Supervenit hic forus *Totes*, quo disponitur quod pater de suis bonis potest facere *a totes ses voluntats* et quod voluntas testatoris in litteram inexpugnabiliter observetur. Per hunc quommodo forus *Totes* si pater gravabat filium restituere hereditatem simpliciter et sine prohibitione vel cum prohibitione quod filius legitimam non detrahat filius utroque casu ut videtur legitimam detrahere non poterat per hunc forum hoc deducitur. Nam miles poterat testari

<sup>630</sup>SEXTUS DECRETALIUM, Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol. 2). Lib. V. Tit. XII. De regulis iuris. Cap. LXXVII. Regula, *Rationi congruit, ut succedat in onere, qui substituitur in honore*, [p. 1124].

<sup>631</sup>D.31.[1].44. Leg. *Si pluribus heredibus*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>632</sup>C.6.26.8. Leg. *Precibus tuis*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>633</sup>C.3.28.32. Leg. *Quoniam in prioribus*. Tit. *De inofficioso testamento*.

quomodolibet solempnitate ommissa et cetera, *ut Lege, I, Digestorum, De testamento militis*<sup>634</sup>, *et Lege, Milites, Codice, eodem titulo*<sup>635</sup>. Modo similes filio instituto gravat eum fideicommisso universali vel legatis singularibus etiam simpliciter non poterat detrahere filius Trebellianicam neque Falcidiam, neque debitam iure nature, *Lege, In testamento, Codice, Ad Legem Falcidiam*<sup>636</sup>, cum Glossæ, *et Digestorum, Ad Trebellianum, Lege, I, § in filii*<sup>637</sup>; *cum Glossæ; et Lege, Marcellus, § quod dicitur, eodem titulo*<sup>638</sup>, iuncto quod notatur per Bartolus in *Lege, Precibus*<sup>639</sup>, allegatio ultima, alibi, versiculo unde dicit Glossæ et cetera.

Post istum forum supervenit Constitutio I et IIII, supra allegatas, quibus disponitur simpliciter quod filius gravatus restituere hereditatem possit legitimam detrahere. Videtur igitur quod quando pater filio gravato expresse vult quod filius legitimam non detrahat, quod hic casus expresse non decisis per foros novos ultimos scilicet Constitutio I et IIII allegatas, veniat disponendus et dicendus per hunc forum *Totes* precedente et antiquum respectu dictorum capitulorum Constitutio I et Constitutio IIII, allegatarum. Et sic videtur quod filius quæ patris prohibitionem non possit legitimam detrahere ex dispositione istius fori *Totes*. Et ex virtute verborum generalium in eo appositorum que volunt quod voluntas testantis ad litteram inexpugnabiliter observetur. Et sic notatur Iacobus Butrius, allegato, et posito in *Lege, Quoniam in prioribus*<sup>640</sup>, allegata; non facit in aliquo quæ ymmo in contrarium posset iudici. Non obstat secunda ratio supra formata qua dicebatur quod hic forus *Totes* non debet trahi ad alium casum et similem et cetera. Quia non trahitur ad alium casum quia casus de quo queritur venit decidendus et possit et debet decidi ex verbis et ex significatione et ex natura verborum generalium que hac constitutione ponuntur.

Ultimo enim ista constitutio quem quilibet possit filium a sua legitima in totum vel in partem privare hoc et amplius vult quod voluntas testatoris ad litteram inexpugnabiliter compleatur, facit expresse quod notatur per Cino *Codice, De patribus qui filios distraxerunt, Lege, II, iuxta fine*<sup>641</sup>. Et per hoc etiam tertia ratio supra formata non obstat.

Quero heres institutus est gravatus fideicommisso universali vel relictis singularibus an poterit detrahere Falcidiam vel Trebellianicam videtur quod non, per *Lege, I, § in filii*<sup>642</sup>, cum Glossæ, *et Lege, Marcellus, § quod dicitur, Digestorum, Ad Trebellianum*<sup>643</sup>, *et Lege, In*

<sup>634</sup>D.29.1.1. Leg. **Militibus liberam**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>635</sup>D.29.1.5. Leg. **Milites etiam**. Tit. *De testamento militis*.

<sup>636</sup>C.6.50.7. Leg. **In testamento**. Tit. *Ad legem Falcidiam*.

<sup>637</sup>D.36.1.1. Leg. **Explicitu tractatu**. Tit. *Ad senatusconsultum Trebellianum*.

<sup>638</sup>D.36.1.3. Leg. **Marcellus autem**. Tit. *Ad senatusconsultum Trebellianum*.

<sup>639</sup>C.6.26.8. Leg. **Precibus tuis**. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>640</sup>C.6.26.8. Leg. **Precibus tuis**. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*

<sup>641</sup>C.4.43.2. Leg. **Si quis propter**. Tit. *De patribus qui filios distraxerunt*

<sup>642</sup>D.36.1.1. Leg. **Explicitu tractatu**. Tit. *Ad senatusconsultum Trebellianum*.

<sup>643</sup>D.36.1.3. Leg. **Marcellus autem**. Tit. *Ad senatusconsultum Trebellianum*.

*testamento, Codice, Ad Legem Falcidia*<sup>644</sup>. Sed satis videatur quod possit detrahi Falcidia et Trebellianica ut Constitutio I et VIII allegatas supra, que satis leges volunt et hoc verbum nisi heres detrahere sit prohibitus per testatorem ut dixi.

Quero institutione heredi et substitutione facta et casu vinculi sive substitutio contingenti et substitutio directe et iure directo veniente quod quando sit dictum est superius an detrahetur Trebellianica credo quod non *ut Canone, Si pater, Extra [Decretum], De testamentis, Librum VI*<sup>645</sup>, et aliis iuribus supra allegatos, quia detractio Trebellianica tunc locum habet quantum quis fideicommisso universali gravatur non quando quis directo substituitur ut *Canone, Si pater*, allegato. Et in toto titulo ad Trebellianica legitima autem detrahitur quantumcumque substitutus veniat iure directo nisi filio impuberi substitutus directo succedat ut supra dixi. Credo etiam quod alii effectus et differentie que sunt inter substitutionem directam et fideicommissariam omnino remanere debeant excepto quo ad legitimam ut dixi; que notantur et ponuntur per Bartolus in *Lege, Precibus*<sup>646</sup>, allegata, finis olim, *et in Lege, Centurio*<sup>647</sup>, allegata, *versiculo olim*, et VIII opus, et sub III questio, prout post versiculo *quid dicemus*.

Quero si voluntas testatoris sit ambigua vel dubia an erit recurrendum ad iura et foros antiquos et privilegia huius regni, credo quod voluntas clara testatoris servabitur cum hic forus dicat quod voluntas testatoris ad litteram inexpugnabiliter observetur; si autem voluntas sit dubia vel ambigua recurretur ad foros antiquos et ad leges et iura comunia ut in foris antiquis, in prima constitutione, in fine, et supra istis foris *Constitutione, Cum per occasio, iuxta fine*<sup>648</sup>. Et ideo crederem quod iura et declarantia et interpretantia et decidentia dubiam defunctorum voluntatem remanere debeant et sint per hunc forum intacta, facit quod scripsi allegato foro novissimo in verbo *interpretatio*, iuxta quod vide Cinus in *Lege, Voluntatis, Codice, De fideicommissis*<sup>649</sup>, *et Lege, Non aliter*; et ibi per Bartolus, *Digestorum, De legatis, III*<sup>650</sup>, et Dinus, *Extra [Decretum], De regulas iuris, Canone, Inscipimus*<sup>651</sup>, et in Codice contra eum etiam vide *Lege, III, Codice*,

<sup>644</sup>C.6.50.7. Leg. *In testamento*. Tit. *Ad legem Falcidiam*.

<sup>645</sup>SEXTUS DECRETALIUM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol. 2). Lib. III. Tit. XI. De testamentis et ultimis voluntatis. Cap.I. In fideicommissariis substitutionibus locum habet quartam deductio; in directis non. Et substitutiones interpretari debemus directas dummodo convenient verbis et personis institutis (Ioan. Andr.). Canon, *Si pater*, [pp. 1044-1045].

<sup>646</sup>C.6.26.8. Leg. *Precibus tuis*. Tit. *De impuberum et aliis substitutionibus*.

<sup>647</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>648</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE. Anno MCCCLVIII. A XX dies de febrer. Rúb.I.- Que la cort iutge e determen totes les questions segons forma de fur de Valencia tantsolament sens allegació de ley o decretal o gloses de aquelles; e que'ls advocats no gosen allegar. Fur. *Com per occasio*.

<sup>649</sup>C.6.42.7. Leg. *Voluntatis defuncti*. Tit. *De fideicommissis*.

<sup>650</sup>D.32.[1].69. Leg. *Non aliter a*. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

<sup>651</sup>SEXTUS DECRETALIUM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tit. XII. De regulis iuris. Cap.XLV. Regula, *Inscipimus in obscuris quod est verisimillius vel quod plerumque fieri consuevit*. [p. 1123].

*De liberis preteritis*<sup>652</sup>, et Iacobus de Bellovisus in *Authentica, De sanctissimis Episcopis, § Sed hæc presenti, in fine, questio cum*<sup>653</sup>, et *Cinus, III, Lege, Ancillæ, Codice, De furtis, III*<sup>654</sup>, notabili iuncto quod notatur per Bartolus in *Lege, Stipulatio ista, § cum quia ita, finale questio, in fine, Digestorum, De verborum obligationibus*<sup>655</sup>.

Veniamus ad tertium et quartum responsum huius fori satis in pro nunch per superiora sunt declarata, venio quommodo ad secundam partem principalem huius fori qui est ibi *furs o privilegis et cetera*. Et quero quid operetur et quis est effectus huius fori clausule non obstantibus foris et cetera. Respondeo Dominus Rex condendo istum forum videtur quod non fuerit necessarium apponere istam clausulam quia ex ipso priores foros et contraria iura videtur tollere *ut Lege, Non est novum*<sup>656</sup>, et *Lege Nam ea potius, Digestorum, De legibus*<sup>657</sup>; et *Extra[Decretum], De constitutionibus, Canone I, Librum VI*<sup>658</sup>, ubi vide Ioannis Andreæ in Novella<sup>659</sup>, et *Instituta, De iure naturali, gentium et civili, § Sed naturalia, versiculo ea vero*<sup>660</sup>, et predicata vera si iura precedentia sint directo ultimis contraria.

Ubi autem prima lex esset specialis, secunda lex esset generalis et contraria tunch semper generalem per spetialem derogavit ut in omnibus regulis iuris que falencias paciuntur et notatur nobiliter per Bartolus, *Digestorum, De operis novi nuntiatione, Lege, I, § I*<sup>661</sup>, ultima opus. Ubi vero lex prima alternative sive distinguendo disponeret vel poneret regulam sive disponeret generaliter adiectio certis exceptionibus. Secunda autem lex esset indefinita vel simpliciter prelata tunch lex ultima venit limitanda, distinguenda et restringenda per primam quia ubi lex secunda per aliquam distinctionem vel limitationem adjudicari possit prima per secundam non tollitur. Nam *Authentica, Offeratur*<sup>662</sup>, que dicit simpliciter satis dandum restringitur ad eum

---

<sup>652</sup>C.6.28.3. Leg. *Si quis filium*. Tit. *De liberis præteritis vel exhereditatis*.

<sup>653</sup>A.9.15.37 (=123). Leg. *Sed et hæc præsentis*. Tit. *De sanctissimis et Deo amabilibus et reverentissimis episcopis...*

<sup>654</sup>C.6.2.12. Leg. *Ancillæ substractæ*. Tit. *De furtis et de servo corrupto*.

<sup>655</sup>D.45.1.38. Leg. *Stipulatio ista*. Tit. *De verborum obligationibus*.

<sup>656</sup>D.1.3.26. Leg. *Non est novum*. Tit. *De legibus senatusqueconsultis et longa consuetudine*.

<sup>657</sup>D.1.3.5 Leg. *Nam ad ea potius*. Tit. *De legibus senatusqueconsultis et longa consuetudine*.

<sup>658</sup>SEXTUS DECRETALIUM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. I. Tit. II. De constitutionibus. Cap. I. Nova constitutio principalis tollit primam contrariam, quamvis id non exprimat speciales consuetudines et statuta non tollit, nisi id exprimat (Ioan. Andr.) Canon, *Licet Romanus pontifex*. [p.937].